

Szanowni Państwo!

Początek XXI w. to niewątpliwie czas dynamicznego rozwoju cywilizacyjnego, wzrostu sił wytwórczych, a także nowych możliwości przeciwdziałania wyłaniającym się problemom. Niestety symultanicznie do tych korzystnych zjawisk pojawiają się i potęgują również takie, które dezintegrują życie zarówno pojedynczych ludzi, jak i grup społecznych, narodów oraz całej społeczności międzynarodowej. Intensyfikacja zagrożeń w obszarze bezpieczeństwa powoduje, że bezpieczeństwo, które w tradycyjnym ujęciu rozpatrywano w odniesieniu do danego podmiotu, obecnie jest pojęciem rozumianym znacznie szerzej. Obejmuje m.in. aspekty polityczne, militarne, gospodarcze, techniczne, ekologiczne, społeczne, zdrowotne i humanitarne. W dobie tych wszystkich dynamicznych zmian coś pozostało jednak niezmiennie. Jest to pragnienie poczucia bezpieczeństwa, będące jedną z fundamentalnych potrzeb człowieka.

W sferze bezpieczeństwa mamy dziś do czynienia nie tylko z nowymi zagrożeniami, lecz także z pytaniami o efektywne sposoby przeciwdziałania nowym, groźnym zjawiskom. Działania organizacyjne w tym obszarze to proces o charakterze permanentnym, a realizujące je państwa powinny korzystać z najskuteczniejszych metod i środków. Niezbędna jest zatem nieustanna krytyczna refleksja dotycząca tego, w jaki sposób powinien być konstruowany system bezpieczeństwa. Cenny wkład w tym zakresie wnoszą inicjatywy badawczo-naukowe, służące tworzeniu teoretycznych podstaw oraz wskazywaniu kierunków rozwoju.

Od przeszło dekady jedną z takich inicjatyw jest periodyk „Przegląd Bezpieczeństwa Wewnętrznego” wydawany przez Agencję Bezpieczeństwa Wewnętrznego, na łamach którego ukazało się wiele artykułów naukowych poświęconych problematyce bezpieczeństwa państwa. Zamieszczane w nim opracowania są dobierane w taki sposób, aby przedmiotowe zagadnienia prezentować jak najpełniej i jak najbardziej aktualnie, z uwzględnieniem różnorodności opinii oraz sposobów podejścia do poruszanej materii.

W tym numerze PBW znajdują Państwo artykuły poświęcone m.in. genezie i założeniom rosyjskiej koncepcji inżynierii przymusowej migracji i jej praktycznemu zastosowaniu, ze szczególnym uwzględnieniem roli służb specjalnych

w takich działaniach; działaniom białoruskich władz w sytuacji społecznego buntu wywołanego sfałszowanymi wyborami w 2020 r.; nowej kategorii zagrożenia bezpieczeństwa ekonomicznego państwa, jakim jest zjawisko tworzenia i rozpowszechniania *fake newsów*; prawnemu ujęciu zadań realizowanych przez Siły Zbrojne Rzeczypospolitej Polskiej w celu przeciwdziałania zagrożeniom terrorystycznym występującym w przestrzeni powietrznej i na obszarach morskich oraz próbie odpowiedzi na pytanie, czy następuje schyłek ekoterroryzmu. Mogą Państwo również zapoznać się z recenzją monografii pt. *Prawne aspekty funkcjonowania służb specjalnych na przykładzie Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego* pod red. naukową dr. Piotra Burczaniuka oraz fragmentami prac magisterskich nagrodzonych w konkursie Szefa Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego.

Składam podziękowania wszystkim autorom, recenzentom i zespołowi redakcyjnemu za wysiłek merytoryczny i organizacyjny włożony w przygotowanie niniejszego numeru PBW i zachęcam Państwa do lektury.

Redaktor naczelny
dr Patryk Dobrzycki